
105

 

ANEXO F - NORMAS PARA RECONHECIMENTO E INCORPORAÇÃO DE 

ATIVIDADES ACADÊMICAS COMPLEMENTARES NA FORMAÇÃO 

DO ALUNO 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

CURSO DE SERVIÇO SOCIAL 
 

NORMAS PARA RECONHECIMENTO E INCORPORAÇÃO DE ATIVIDADES 
ACADÊMICAS COMPLEMENTARES NA FORMAÇÃO DO ALUNO 
 
O Colegiado do Curso de Serviço Social da Universidade Federal do Maranhão, 

no uso de suas atribuições, considerando a estrutura curricular do Curso de Serviço Social e 
o que foi decidido em reunião do dia 01 de agosto de 2014. 

RESOLVE: 
Art 1º - As atividades acadêmicas complementares (AAC) constituem um 

conjunto de ações desenvolvidas nos parâmetros didático-pedagógicos estabelecidos pelo 
Curso de Serviço Social da Universidade Federal do Maranhão que agregue à formação 
profissional dos (as) discentes conteúdos teóricos e vivências em processos interventivos e 
investigativos durante o período de graduação. 

§1º - Constituem atividades acadêmicas complementares: participação em 
defesas públicas de monografias, dissertações e teses, monitoria, iniciação científica, 
produção e publicação científica, participação e apresentação de trabalhos em eventos 
científicos, culturais e artísticos, inserção em projetos de pesquisa e extensão, assessoria a 
movimentos sociais e outras instituições, cursos ministrados e representação discente em 
centros acadêmicos e órgãos colegiados. 

§ 2º - Serão consideradas atividades acadêmicas complementares os eventos 
ofertados pelo Curso de Serviço Social da Universidade Federal do Maranhão e outras 
instituições de ensino, assim como cursos de outras áreas de conhecimento e instituições 
afins, desde que devidamente reconhecidas pelo Colegiado do Curso de Serviço Social. 

§3º - As atividades acadêmicas complementares serão incorporadas ao histórico 
escolar do (a) discente e serão correspondentes a 315 (trezentas e quinze horas). 

Art. 2º - O processo de reconhecimento e incorporação das atividades 
acadêmicas complementares no histórico escolar do(a) discente será iniciado com o pedido 
formulado pelo(a) interessado(a) ao Colegiado do Curso de Serviço Social, devidamente 
comprovado mediante declaração ou certificação da inserção do(a) discente na atividade, 
contendo: período de realização, carga horária, aproveitamento e frequência. 

Art 3º - As atividades acadêmicas complementares serão aproveitadas 
considerando os parâmetros de pontuação especificados no Anexo G destas Normas. 

Art 4º - Os casos omissos e situações supervenientes serão resolvidos pelo 
Colegiado do Curso de Serviço Social. 

 
 

São Luís, 01 de agosto de 2014. 
Colegiado do Curso de Serviço Social 

 

 

 

 

 



106

 

ANEXO G - REGULAMENTOS DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES  

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

CURSO DE SERVIÇO SOCIAL 
 

REGULAMENTO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES 
ANEXO I 

CRITÉRIOS PARA PONTUAÇÃO DAS ATIVIDADES ACADÊMICAS COMPLEMENTARES 
Código Atividade Comprovação 

AC 1.1 

Disciplinas extracurriculares 
realizadas fora do Curso de Serviço 
Social UFMA, em instituição de 
ensino superior com reconhecimento 
oficial, desde que tenham pertinência 
com os conteúdos programáticos do 
Curso de Serviço Social, a critério do 
Colegiado do Curso. 

Histórico Escolar ou Declaração da Instituição 
atestando a aprovação e programa da 
disciplina. 

AC 1.2 
Atividades de monitoria em 
disciplinas. 

Declaração do professor do curso de Serviço 
Social atestando a condição de monitor, 
durante o semestre. 

AC 1.3 

Cursos de aprendizagem em língua 
estrangeira e disciplinas de 
aprimoramento da capacidade de 
expressão escrita e oral na língua 
portuguesa. 

Declaração do curso atestando matrícula e 
aprovação no modulo/ nível ou na disciplina. 

AC 2.1 

Participação em projetos de 
pesquisa de docente do 
Departamento de Serviço Social da 
UFMA ou, mediante aprovação do 
Colegiado do Curso, em qualquer 
outra espécie de projeto de 
pesquisa. 

Relatório da pesquisa realizada, com a 
declaração do orientador-pesquisador 
respectivo, atestando a participação e carga 
horária efetiva do aluno 

AC  3.1 

Publicação de artigo, ensaio, pôster, 
monografia, livro ou similar, (seja a 
obra individual ou coletiva) em 
veículo de circulação internacional 
ou nacional. 

Cópia da publicação 

AC  3.2 
Participação em concursos 
científicos (monografias, artigos 
científicos, papers etc.). 

Apresentação do trabalho científico inscrito e 
declaração da instituição ou sociedade 
promotora do concurso 

AC 4.1 

Participação em projetos de 
extensão abertos à comunidade em 
geral, patrocinados ou não pela 
UFMA, desde que a participação 
do(a) aluno(a) seja aprovada pelo 
Colegiado do Curso 

Certificado emitido pela instituição responsável 
pelo projeto e apresentação de relatório das 
atividades realizadas com assinatura do 
professor responsável pelo acompanhamento 
do (a) aluno (a).  

AC 4.2 

Monitoramento de cursos de 
extensão abertos à comunidade em 
geral, patrocinados ou não pela 
UFMA, desde que a participação 
do(a) aluno(a) seja  aprovada pelo 
Colegiado do Curso 

Certificado emitido pela instituição responsável 
pelo curso e apresentação de relatório das 
atividades realizadas com assinatura do 
responsável pelo acompanhamento do (a) 
aluno (a) (Ver Anexo IV). 

AC 4.3 Assessoria a instituições estatais e 
da sociedade civil 

Declaração emitida pela instituição atestando 
a atividade e o período de realização. 



107

 

AC 5.1 

Participação em Eventos técnico-
científicos e culturais. (seminários, 
simpósios, conferências, 
congressos) internacionais e 
nacionais. 

Declaração ou Certificado de participação. 

AC 5.2 

Participação em Eventos técnico-
científicos e culturais. (seminários, 
simpósios, conferências, 
congressos) regionais e locais. 

Declaração ou Certificado de participação. 

AC 5.3 

Participação como conferencista, 
palestrante, mediador, debatedor ou 
apresentador de trabalho oral ou em 
pôster, em eventos técnico-
científicos e culturais internacionais e 
nacionais. 

Declaração ou Certificado de participação no 
evento na condição de conferencista, 
palestrante, mediador, debatedor ou 
apresentador de trabalho oral ou em pôster. 

AC 5.4 

Participação como conferencista, 
palestrante, mediador, debatedor ou 
apresentador de trabalho oral ou em 
pôster, em eventos técnico-
científicos regionais e locais 

Declaração ou Certificado de participação no 
evento na condição de conferencista, 
palestrante, mediador, debatedor ou 
apresentador de trabalho oral ou em pôster. 

AC 5.5 
Organização e monitoria de eventos 
técnico-científicos e culturais locais 
ou internacionais 

Declaração da instituição responsável pelo 
evento 

AC 5.6 

Participação em ato público de 
defesa de dissertações de mestrado, 
teses de doutorado e trabalhos de 
conclusão do Curso de Serviço 
Social da UFMA. 

Apresentação de relatório sobre o evento (Ver 
anexo V). 

AC 5.7 

Participação no Seminário Semestral 
de Estágio Obrigatório organizado 
pela coordenação do estágio do 
curso de serviço social/UFMA 

Apresentação de Declaração emitida pela 
coordenação de estágio do curso de serviço 
social/UFMA 

AC 5.8 
Participação em atividades 
decorrentes de intercâmbios ou 
convênios internacionais 

Declaração da instituição onde foi realizado o 
intercâmbio, mencionado o período de sua 
realização 

AC 5.9 Participação em cursos e mini-cursos Declaração ou Certificado de Participação 

AC 6.1 
Estágio não obrigatório realizado em 
instituições conveniadas com a 
UFMA 

Declaração da instituição informando a 
condição de estagiário, o (a) assistente social 
responsável pela supervisão técnica, o horário 
do estágio, e apresentação de relatório das 
atividades desenvolvidas no semestre 
assinado pelo (a) supervisor (a) técnico (a), 
assistente social com registro no CRESS. 

AC 7.1 

Exercícios de cargo de 
representação estudantil em 
entidade nacional, regional ou 
estadual. 

Ata da posse 

AC 7.2 
Exercício de cargo de representação 
estudantil nas turmas, e nas demais 
instancias da UFMA 

Ata da posse 

Aprovada em Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Serviço Social em 01.05.2015. 

 

Profa. Dra. Aurora Amélia Brito de Miranda 

Coordenadora do Curso de Serviço Social 

 

 



108

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

CURSO DE SERVIÇO SOCIAL 
 
 

REGULAMENTO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES 
ANEXO II 

TABELA DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES 
CÓDIGO ATIVIDADE COMPROVAÇÃO Nº DE CRÉDITOS 
TIPO 1                   DISCIPLINAS E CURSOS 

AC 1.1 

Disciplinas extracurriculares 
realizadas fora do Curso de Serviço 
Social UFMA, em instituição de ensino 
superior com reconhecimento oficial, 
desde que tenham pertinência com os 
conteúdos programáticos do Curso de 
Serviço Social, a critério do Colegiado 
do Curso. 

Histórico Escolar ou 
Declaração da 
Instituição atestando 
a aprovação e 
programa da 
disciplina. 

02 créditos (30hs 
por semestre) até o 
limite de 04 créditos 
e 60 hs 

AC 1.2 
Atividades de monitoria em 
disciplinas. 

Declaração do 
professor do curso de 
Serviço Social 
atestando a condição 
de monitor, durante o 
semestre. 

 02 créditos (30h 
por semestre), até o 
limite de 04 créditos 
e 60h 

AC 1.3 

Cursos de aprendizagem em língua 
estrangeira e disciplinas de 
aprimoramento da capacidade de 
expressão escrita e oral na língua 
portuguesa. 

Declaração do curso 
atestando matrícula e 
aprovação no modulo/ 
nível ou na disciplina. 

02 créditos (30h por 
semestre/modulo) 
até o limite de 04 
créditos e 60h 

TIPO 2                     PESQUISA 

AC 2.1 

Participação em projetos de pesquisa 
de docente do Departamento de 
Serviço Social da UFMA ou, mediante 
aprovação do Colegiado do Curso, em 
qualquer outra espécie de projeto de 
pesquisa. 

Relatório da pesquisa 
realizada, com a 
declaração do 
orientador-
pesquisador 
respectivo, atestando 
a participação e carga 
horária efetiva do 
aluno 

02 créditos (30 hs 
por semestre) até o 
limite de 04 créditos 
e 60 h. 

TIPO 3 -                 PRODUÇÃO CIENTÍFICA 

AC 3.1 

Publicação de artigo, ensaio, pôster, 
monografia, livro ou similar, 
(seja a obra individual ou coletiva) em 
veículo de circulação internacional ou 
nacional. 

Cópia da publicação 

04 créditos (30 hs 
por publicação) até 
o limite de 04 
créditos e 30 h. 

AC 3.2 

Publicação de artigo, ensaio, pôster, 
monografia, livro ou similar, 
(seja a obra individual ou coletiva) em 
veículo de circulação regional ou local. 

Cópia da publicação 

02 créditos (30 hs 
por semestre) até o 
limite de 04 créditos 
e 60 h. 

AC 3.3 
Participação em concursos científicos 
(monografias, artigos científicos, 
papers etc.). 

Apresentação do 
trabalho científico 
inscrito e declaração 
da instituição ou 
sociedade promotora 
do concurso 

02 créditos (30 hs 
por publicação) até 
o limite de 04 
créditos e 60 h. 
Em caso de 
premiação poderão 
ser acrescidos mais 
02 créditos-30hs 
além do limite 
máximo. 



109

 

TIPO 4                     EXTENSÃO 

AC 4.1 

Participação em projetos de extensão 
abertos à comunidade em geral, 
patrocinados ou não pela UFMA, desde 
que a participação do(a) aluno(a) seja 
aprovada pelo Colegiado do Curso 

Certificado emitido 
pela instituição 
responsável pelo 
projeto e 
apresentação de 
relatório das 
atividades realizadas 
com assinatura do 
professor responsável 
pelo 
acompanhamento 
do(a)aluno(a). (Ver 
Anexo IV) 

02 créditos (30 hs 
por projeto) até o 
limite de 04 créditos 
e 60 h. 
 

AC 4.2 

Monitoramento de cursos de extensão 
abertos à comunidade em geral, 
patrocinados ou não pela UFMA, desde 
que a participação do(a) aluno(a) seja  
aprovada pelo Colegiado do Curso 

Certificado emitido 
pela instituição 
responsável pelo 
curso e apresentação 
de relatório das 
atividades realizadas 
com assinatura do 
responsável pelo 
acompanhamento do 
(a) aluno(a). (Ver 
Anexo IV) 

02 créditos (30 hs 
por monitoramento) 
até o limite de 04 
créditos e 60 h. 
 

AC 4.3 
Assessoria a instituições estatais e da 
sociedade civil 

Declaração emitida 
pela instituição 
atestando a atividade 
e o período de 
realização. 

02 créditos (30 hs 
por assessoria) por 
semestre até o 
limite de 04 créditos 
e 60 h.  

TIPO 5                    EVENTOS E OUTROS 

AC 5.1 

Participação em Eventos técnico-
científicos e culturais. (seminários, 
simpósios, conferências, congressos) 
internacionais e nacionais. 

Declaração ou 
Certificado de 
participação. 

02 créditos (30 hs 
por evento)  até o 
limite de 04 créditos 
e 60 hs. 

AC 5.2 

Participação em Eventos técnico-
científicos e culturais. (seminários, 
simpósios, conferências, congressos) 
regionais e locais. 

Declaração ou 
Certificado de 
participação. 

01 crédito (15 hs 
por evento) até o 
limite de 04 créditos 
e 60 hs. 

AC 5.3 

Participação como conferencista, 
palestrante, mediador, debatedor ou 
apresentador de trabalho oral ou em 
pôster, em eventos  técnico-científicos 
e culturais internacionais e nacionais. 

Declaração ou 
Certificado de 
participação no 
evento na condição de 
conferencista, 
palestrante, mediador, 
debatedor ou 
apresentador de 
trabalho oral ou em 
pôster. 

04 créditos (60 hs 
por evento) até o 
limite de 04créditos 
e 60 hs. 

AC 5.4 

Participação como conferencista, 
palestrante, mediador, debatedor ou 
apresentador de trabalho oral ou em 
pôster, em eventos técnico-científicos 
regionais e locais 

Declaração ou 
Certificado de 
participação no 
evento na condição de 
conferencista, 
palestrante, mediador, 
debatedor ou 
apresentador de 
trabalho oral ou em 
pôster. 

02 créditos (30 hs 
por evento)  até o 
limite de 04 créditos 
e 60 hs. 

AC 5.5 Organização e monitoria de eventos Declaração da 01 crédito (15 hs 



110

 

técnico-científicos e culturais instituição  
responsável pelo 
evento 

por evento) até o 
limite de 02 créditos 
e 30 hs. 

AC 5.6 

Participação em ato público de defesa 
de dissertações de mestrado, teses de 
doutorado e trabalhos de conclusão do 
Curso de Serviço Social da UFMA. 

Apresentação de 
relatório sobre o 
evento. (Ver anexo V) 

01 crédito (15 hs 
por evento) até o 
limite de 02 créditos 
e 30 hs. 

AC 5.7 

Participação no Seminário Semestral 
de Estágio Obrigatório organizado pela  
coordenação do estágio do curso de 
serviço social/UFMA 

Apresentação de 
Declaração emitida 
pela coordenação de 
estágio do curso de 
serviço social/UFMA 

01 crédito (15 hs 
por evento) até o 
limite de 02 créditos 
e 30 hs. 

AC 5.9 
Participação em atividades 
decorrentes de intercâmbios ou 
convênios internacionais 

Declaração da 
instituição onde foi 
realizado o 
intercâmbio, 
mencionado o período 
de sua realização 

02 créditos (30 hs 
por intercâmbio)  
até o limite de 04 
créditos e 60 hs. 

AC 5.10 Participação em cursos e mini-cursos 
Declaração ou 
Certificado de 
Participação 

01 crédito (15 hs 
por participação) 
até o limite de 02 
créditos e 30 hs. 

TIPO 6              ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO 

AC 6.1 
Estágio não obrigatório realizado em 
instituições conveniadas com a UFMA 

Declaração da 
instituição informando 
a condição de 
estagiário, o (a) 
assistente social 
responsável pela 
supervisão técnica, o 
horário do estágio, e 
apresentação de 
relatório das 
atividades 
desenvolvidas no 
semestre assinado 
pelo (a) supervisor (a) 
técnico (a), assistente 
social com registro no 
CRESS. 

02 créditos (30 hs 
por semestre)  até o 
limite de 04 créditos 
e 60 hs. 

TIPO 7            REPRESENTAÇÃO ACADÊMICA 

AC 7.1 
Exercícios de cargo de representação 
estudantil em entidade nacional, 
regional ou estadual. 

Ata da posse 

02 créditos (30 hs 
por semestre)  até o 
limite de 04 créditos 
e 60 hs. 

AC 7.2 
Exercício de cargo de representação 
estudantil nas turmas, e nas demais 
instancias da UFMA 

Ata da posse 

01crédito (15 hs por 
semestre) até o 
limite de 02 créditos 
e 30 hs. 

Aprovada em Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Serviço Social em 13.04.2009. 
 

 
Profa. Dra. Maria do Socorro Sousa de Araújo 

Coordenadora ProTempore do Curso de Serviço Social 
 
 
 
 
 



111

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAS 
CURSO DE SERVIÇO SOCIAL 

 
ANEXO III 

 
FORMULÁRIO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES  FAC 

 
Ao Colegiado do Curso de Serviço Social da Universidade Federal do Maranhão. 

 
_________________________________________________________________, graduando (a) 
do Curso de Serviço Social da UFMA, matriculado (a) com o código __________________, 
telefone (s)________________ solicita a incorporação da(s)  a(s)  hora(s)  referente(s)  à  
Atividade  Complementar, conforme  indicado no campo abaixo, cuja cópia de documentação 
comprobatória pertinente vai anexada ao presente. 

CATEGORIA 
PRETENDIDA (preencher 

Com os códigos de 
atividades constantes do 

ANEXOS II) 

DENOMINAÇÃO DA 
ATIVIDADE* (preencher 
exatamente com o nome 
completo que estiver na 

documentação 
comprobatória) 

PERÍODO DE REALIZAÇÃO E 
CARGA HORÁRIA** (dia/ano de 

início e término) 

AC______ 

 

____/____/_____ 
a 

____/____/_____ 
Carga Horária: 

_____h 

 
Nestes termos, pede deferimento,  
São Luís/MA, _____ de ___________________ de 20___. 
 

 
_________________________________________ 

Assinatura do (a) requerente 
 

*Anexar cópia da documentação comprobatória 
**A carga horária é de acordo com o Anexo II 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



112

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 
CENTRO DECIÊNCIAS SOCIAIS 
CURSO DE SERVIÇO SOCIAL 

 
REGULAMENTO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES 

ANEXO IV 
RELATÓRIO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES  RAC1 

 
1) DADOS DA ATIVIDADE COMPLEMENTAR REALIZADA:  
 
Tipo de AC___________ (Ver Anexo II) 
Denominação da atividade:____________________________________________________ 
Período de realização:________________________________________________________ 
Carga horária:______________________________________________________________ 
 
2) DESCRIÇÃO E AVALIAÇÃO DA ATIVIDADE COMPLEMENTAR REALIZADA: 
a) Destaque os aspectos mais importantes da atividade: 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
b) Na sua opinião, dentre as questões levantadas, quais foram as mais relevantes? 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
c) Os conteúdos abordados contribuíram para o seu aprendizado no curso?  
(   ) SIM (   ) NÃO. Por quê?___________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________ 
1 O RAC  Relatório de Atividade Complementar deve ser utilizado apenas quando se tratar 
de atividade que não tenha sido oferecida, patrocinada ou apoiada pela Coordenação do 
Curso de Serviço Social da UFMA ou pelo Departamento de Serviço Social da UFMA, 
bastando, nesses casos, o preenchimento do FAC  Formulário de Atividade Complementar 
(Anexo III), a comprovação de freqüência e sendo o caso, aproveitamento. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



113

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 
CENTRO DECIÊNCIAS SOCIAIS 
CURSO DE SERVIÇO SOCIAL 

 
REGULAMENTO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES 

ANEXO V 
RELATÓRIO DE PARTICIPAÇÃO EM ATO PÚBLICO DE DEFESA DE MONOGRAFIAS 
DE CONCLUSÃO DO CURSO DE SERVIÇO SOCIAL NA UFMA; MONOGRAFIAS DE 

CONCLUSÃO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO OFERECIDO PELO DEPARTAMENTO 
DE SERVIÇO SOCIAL; DISSERTAÇÕES OU TESES DEFENDIDAS EM PROGRAMAS DE 

PÓSGRADUAÇÃO COM CONTEÚDOS PERTINENTES AO SERVIÇO SOCIAL 

 
Nome do(a) aluno(a):_________________________________  Código:________________ 
Obs: não esquecer de pedir as assinaturas dos professores e do (a) aluno (a) 
 
1) DADOS DA ATIVIDADE COMPLEMENTAR REALIZADA:  
Nome do aluno que defendeu o trabalho:_________________________________________ 
Título do trabalho:___________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
Data da Defesa: _____________                                         Local da defesa: _____________    
Horário:_______________________ 
Integrantes da Banca Examinadora:_____________________________________________ 
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________ 
 
Tipo de Trabalho Defendido:  
(   ) Monografia (   ) Graduação  
(   ) Especialização. Especificar_________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
(   ) Dissertação de Mestrado. Especificar a área de realização do Mestrado: ____________ 
__________________________________________________________________________ 
(   ) Tese de Doutorado:. Especificar a área de realização do Doutorado:________________  
__________________________________________________________________________ 
 
2) DESCRIÇÃO E AVALIAÇÃO DA ATIVIDADE COMPLEMENTAR REALIZADA: 
a)Destaque os aspectos mais importantes da atividade: 
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________ 
b) Na sua opinião, dentre as questões levantadas, quais foram as mais relevantes? 
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
c) Os conteúdos abordados contribuíram para o seu aprendizado no curso? 
(   ) SIM (   ) NÃO. Por quê?___________________________________________________ 
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________ 

 
_______________       _______________       _______________       _______________ 

    Orientadora                   Professor (a)                  Professor (a)                    Aluno (a) 
 

 


